
Исп.: Е.В. Пугачева 
 
Телефон: 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки 
ИНСТИТУТ  МАТЕМАТИКИ 

им.  С.Л.  Соболева 
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
(ИМ СО РАН) 

 
ПРИКАЗ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
г. Новосибирск 

 
 Об утверждении Положения  

 

 

 
В целях нормативно-правового обеспечения деятельности Омского 

Филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Институт математики им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской 
академии наук (далее – ОФ ИМ СО РАН, Учреждение) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить с 1 июля 2022 года Положение об Омском филиале 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
математики им. СЛ. Соболева Сибирского отделения Российской академии 
наук (далее - Положение) в соответствии с Приложением № 1 к настоящему 
приказу. 

2. Признать утратившими силу с 1 июля 2022 года Положение об 
Омском филиале Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Института математики им. СЛ. Соболева Сибирского отделения 
Российской академии наук, утвержденное 12.04.2016 года. 

3. Отделу по документационному обеспечению управления ознакомить 
с Положением должностных лиц Омского филиала Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Института математики им. 
СЛ. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук под подпись. 

4. Батаеву А.В., начальнику отдела информационного обеспечения и 
защиты информации, опубликовать Положение на официальном сайте 
Учреждения в течении 10 дней со дня подписания настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 



Исп.: Е.В. Пугачева 
 
Телефон: 

Приложение: Положение об Омском филиале Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Института математики им. 
СЛ. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук на 7 листах. 

 
И.о. директора 
чл.-корр. РАН 

[SIGNERSTAMP1] А.Е. Миронов 



1

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. директора Федерального 

государственного бюджетного 
учреждения науки Института 

математики им. С.Л. Соболева 
Сибирского отделения Российской 

академии наук

А. Е.    Миронов, чл. корр. РАН
«01» июля 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Омском филиале Федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Института математики им. СЛ. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук

1. Омский филиал Федерального государственного бюджетного 
учреждения науки Институт математики им. СЛ. Соболева Сибирского 
отделения Российской академии наук (далее — Филиал) создан 
Постановлением Президиума Сибирского отделения РАН № 332 от 18 
сентября 1997 г.

Постановлением Президиума РАН от 18 декабря 2007 г. № 274 
Институт математики им. С.Л. Соболева СО РАН переименован в 
Учреждение Российской академии наук Институт математики им. СЛ. 
Соболева Сибирского отделения РАН.

Постановлением Президиума РАН от 13 декабря 2011 г. № 262 
Учреждение Российской академии наук Институт математики им. СЛ. 
Соболева Сибирского отделения РАН переименовано в Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт математики им. 
С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (далее — 
Учреждение).

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 
мая 2018 г. № 215 «О структуре федеральных органов исполнительной 
власти» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 27  июня  
2018 г. № 1293-р Учреждение передано в ведение Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации.



2

Филиал действует в соответствии со ст. 55 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, ст.ст. 5, 9.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-
ФЗ «О некоммерческих организациях», другими правовыми актами, Уставом 
Учреждения и настоящим Положением.

2. Место нахождения Филиала: 644043, г. Омск, ул. Певцова, 13.
3. Официальное наименование Филиала: 
на русском языке: полное: Омский филиал Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института математики им. 
С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук;

сокращённое: ОФ ИМ СО РАН; 
на английском языке: полное: Omsk Departament of Sobolev Institute of 

Mathematics, Siberian Branch of the Russian Academy of Sciences; 
сокращённое: ОD IМ SB RAS.
4. Цели, предмет деятельности и права Филиала, как структурного 

подразделения Учреждения определяются Перечнем Раздела 2 Устава 
Учреждения, утвержденным Приказом Министерства науки и высшего 
образования  Российской федерации от 03 августа 2018 г. № 544 с 
последующими изменениями.

5. Филиал не является юридическим лицом, представляет собой 
обособленное структурное подразделение Федерального государственного 
бюджетного учреждения науки Института математики им. С.Л. Соболева 
Сибирского отделения Российской академии наук, имеющего статус 
некоммерческой научной организации, созданной в форме федерального 
государственного бюджетного учреждения. Учредителем и собственником 
имущества Учреждения является Российская Федерация. Функции и 
полномочия учредителя Учреждения от имени Российской Федерации 
осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации.

Филиал имеет отдельный баланс, лицевые счета в органах Федерального 
казначейства, и счета по учету средств в иностранной валюте, открываемых 
в соответствии с законодательством РФ, печать с изображением 
Государственного герба РФ и иные необходимые печати, штампы и бланки с 
обозначением своего наименования. 

В своей деятельности Филиал руководствуется законодательством РФ, 
Уставом Учреждения, а также настоящим Положением о Филиале, 
утверждаемым Директором Учреждения.

6. Филиал в рамках Раздела 3 Устава реализует права и обязанности 
Учреждения, относящиеся к деятельности Филиала.



3

7. Филиал вправе сверх установленного государственного задания так 
же в случаях, определённых федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания оказывать услуги (выполнять 
работы), относящиеся к его основным видам деятельности, для граждан и 
юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 
(работ) условиях. Плата за такие услуги (работы) определяется в порядке, 
установленном Министерством по согласованию с Учреждением, если иное 
не предусмотрено федеральным законом.

8. Филиал вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, 
не являющиеся основными, лишь постольку, поскольку это служит 
достижению цели, ради которой создан Филиал, и соответствует указанной 
цели:

8.1. Использование принадлежащих Филиалу исключительных прав на 
результаты интеллектуальной деятельности и распоряжение ими в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

8.2. Реализация редакционно-издательской продукции (товаров), 
информационных и телекоммуникационных технологий;

8.3. Деятельность по предоставлению услуг телефонной связи;
8.4. Осуществление внешнеэкономической деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации по профилю Учреждения;
8.5. Предоставление в установленном порядке в аренду временно не 

используемого имущества, в том числе недвижимого;
8.6. Иные виды деятельности, предусмотренные Уставом Учреждения 

по согласованию с Учреждением.
9. Филиал представляет планы и отчёты о выполнении научных 

программ в Учреждение.
10. Управление и ответственность за научно-технический уровень 

исследований в Филиале возлагаются на Директора Филиала (далее — 
Директора Филиала). Директор Филиала назначается на должность и 
освобождается от должности Директором Учреждения в установленном 
порядке. Директор Филиала избирается на конкурсной основе в соответствии 
с Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 05.08.2021 г. № 715 «Об утверждении перечня должностей 
научных работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка 
проведения указанного конкурса».  Директор Филиала на основании Устава 
и в пределах Доверенности, выдаваемой ему Директором Учреждения:

 руководит деятельностью Филиала; 



4

 представляет интересы Учреждения в отношении Филиала в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления и во 
взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами по вопросам, 
отнесенным к его компетенции в соответствии с настоящим положением, 
Уставом, доверенностью; 

 на основании Доверенности действует от имени Учреждения, 
совершает сделки и иные юридические действия, выступает в судах;

 распоряжается в соответствии с законодательством Российской 
Федерации имуществом и денежными средствами Филиала, в пределах и 
порядке, установленных настоящим Положением, доверенностью, планом 
финансово-хозяйственной деятельности, другими внутренними документами 
Учреждения, заключает контракты (договоры), выдает доверенности (в том 
числе с правом передоверия); 

 издает приказы, дает указания в пределах своих полномочий, 
обязательные для исполнения работниками Филиала;

 утверждает структуру и штатное расписание Филиала после 
согласования с Учреждением в пределах средств, направляемых на оплату 
труда, в установленном порядке; 

 использует разработанные положения об оплате труда работников 
Учреждения и о выплате им вознаграждения, а при наличии специфики 
утверждает изменения для Филиала после согласования с Учреждением; 

 утверждает документы, регламентирующие деятельность работников 
Филиала; 

 в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации 
принимает на работу и увольняет работников Филиала, заключает 
(расторгает) с ними трудовые договоры; прием работников на вакантные 
должности управленческого персонала Филиала, в т. ч. главного бухгалтера 
Филиала осуществляет по согласованию с Учреждением;

  организует координацию деятельности подразделений Филиала, 
распределяет обязанности между заместителями Директора Филиала;

 решает текущие вопросы материально-технического обеспечения 
деятельности Филиала; 

 руководит текущей финансовой деятельностью Филиала и несет за 
нее персональную ответственность; 

 открывает в установленном порядке лицевые счета в органах 
Федерального казначейства, счета в кредитных организациях; 



5

 осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в пределах полномочий, определяемых настоящим 
положением и выданной ему доверенностью; 

 отчитывается о своей деятельности перед коллективом Филиала, 
Советом Филиала и Ученым советом Учреждения, Директором Учреждения.

11. Директор Филиала несет ответственность за наличие просроченной 
дебиторской и кредиторской задолженности.

12. Директор Филиала несет персональную ответственность за 
деятельность Филиала, в том числе за невыполнение задач и функций 
Филиала, а также за несвоевременное представление отчетности и 
результатов деятельности Филиала, за нецелевое использование средств 
федерального бюджета, принятие обязательств сверх средств бюджета и 
средств, полученных в установленном порядке от приносящей доход 
деятельности, получение кредитов (займов), приобретение акций, облигаций 
и иных ценных бумаг и получение доходов (дивидендов, процентов по ним), 
а также за другие нарушения законодательства Российской Федерации.

13. Директор Филиала несет перед Директором Учреждения 
ответственность в размере убытков, причиненных Учреждению в результате 
совершения крупной сделки без предварительного согласия директора 
Учреждения, независимо от того, была ли эта сделка признана 
недействительной.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом, 
локальными актами Учреждения, настоящим Положением Филиал  вправе 
распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в 
пользование при условии, что цена такой сделки либо стоимость 
отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов 
балансовой стоимости активов баланса Филиала, определяемой по данным 
его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом 
бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

14. Директор Филиала несет персональную ответственность за 
организацию работ и создание условий в Филиале по защите сведений, 
составляющих государственную тайну, и за несоблюдение установленных 
законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, 
составляющими государственную тайну.

15. За ненадлежащее исполнение обязанностей, нарушение 
законодательства Российской Федерации и искажение отчетности Директор 



6

и иные должностные лица Филиала несут ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации.

16. Директор Филиала может иметь заместителей по научной работе и 
другим вопросам, связанным с деятельностью Филиала. Заместители 
Директора Филиала назначаются на должность и освобождаются от 
должности Директором Филиала в установленном порядке после 
согласования с Учреждением. Заместители Директора Филиала по научной 
работе и ученый секретарь избираются Советом Филиала по представлению 
Директора Филиала. В период временного отсутствия Директора Филиала 
(отпуск, командировка, болезнь и т.п.) его обязанности возлагаются на 
одного из его заместителей (иное лицо) по согласованию с директором 
Учреждения.

17. Совет Филиала избирается на общем собрании научных работников 
Филиала. Порядок избрания Совета, его функции и права, сроки полномочий 
определяются Положением о Совете Филиала, утверждаемым Учёным 
советом Учреждения. Состав Совета Филиала утверждается директором 
Филиала. 

18. В Филиале может быть создан Совет научной молодежи, 
действующий на основании положения, утверждаемого Директором 
Филиала по согласованию с Советом Филиала.

19. Права и обязанности научных сотрудников Филиала определяются 
Уставом Учреждения, трудовым договором, должностными инструкциями.

20. Филиал в пределах, установленных законом, владеет, пользуется, 
распоряжается находящимся на его балансе денежными средствами и 
имуществом на праве оперативного управления в соответствии с Разделом 5 
Устава Учреждения, в рамках средств плана финансово-хозяйственной 
деятельности. 

21. Планирование, бухгалтерский учёт и отчётность в Филиале 
производятся в соответствии с действующими нормативными документами 
для государственных организаций по согласованию с Учреждением. Главный 
бухгалтер Филиала несет ответственность и пользуется правами, 
установленными для главных бухгалтеров в соответствии с Федеральным 
законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, Учетной политикой разработанной в 
Филиале. Главный бухгалтер Филиала подчиняется непосредственно 
директору Филиала и подотчетен главному бухгалтеру Учреждения.

22. Филиал представляет в Учреждение финансовые, бухгалтерские, 
налоговые, статистические и иные отчеты (справки, пояснения).



7

23. Налоговая и статистическая отчётность по установленным формам и 
в установленные сроки представляется Филиалом в Учреждение и в 
налоговые органы и органы статистики по месту нахождения Филиала.

24. Ликвидация (закрытие) Филиала осуществляется Учреждением по 
согласованию с Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации,  в соответствии с установленной процедурой:

 вносятся изменения в учредительные документы;
 вносится запись в Единый государственный реестр юридических лиц;
 обособленное подразделение снимается с учета в налоговой 

инспекции.


